[image: image3.jpg]

	Муниципальное образование Октябрьский район
АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	06
	»
	марта
	20
	20
	г.

	№
	475

	пгт. Октябрьское

О внесении изменения в постановление администрации
Октябрьского района от 22.01.2020 № 46
1. Внести в постановление администрации Октябрьского района от 22.01.2020                   № 46 «О проведении XIX комплексной Спартакиады ветеранов спорта Октябрьского района» изменение, изложив приложение к постановлению в новой редакции согласно приложению.

            2. Разместить постановление на официальном веб-сайте Октябрьского района.

 3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Октябрьского района по социальным вопросам, начальника Управления образования и молодежной политики администрации Октябрьского района Киселеву Т.Б.

      Глава Октябрьского района

А.П. Куташова

Приложение                                                                                                                                                                          к постановлению администрации Октябрьского района

                                                                               от «06» марта 2020 г. № 475
«Приложение                                                                                                                                                                          к постановлению администрации Октябрьского района

                                                                               от «22» января 2020 г. № 46
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении ХIX комплексной Спартакиады ветеранов спорта Октябрьского района
 (далее – Положение)
1. Общие положения
XIX комплексная Спартакиада ветеранов спорта Октябрьского района (далее – Спартакиада) проводится с целью создания условий, ориентирующих граждан на здоровый образ жизни, в том числе на занятия физической культурой и спортом, увеличение количества занимающихся физической культурой и спортом.

Спартакиада является смотром физкультурно-спортивной работы в организациях Октябрьского района, пропагандирует идеи Олимпийского движения в России и в процессе соревнований решает задачи:

- пропаганды физической культуры и спорта как важного средства организации                                           здорового образа жизни;

- привлечение людей старшего поколения к регулярным занятиям физической культурой и спортом;

-  сохранение спортивных традиций и связей;

-  организация культурно-массового досуга людей старшего поколения;

- отбор сильнейших команд и спортсменов для участия в окружных соревнованиях.

Спартакиада проводится в два этапа:

I этап – соревнования среди трудящихся внутри городских и сельских поселений, входящих в состав Октябрьского района;

II этап – районные финальные соревнования Спартакиады.

2. Сроки и место проведения финальных соревнований Спартакиады
Финальные соревнования пройдут в пгт. Приобье с 13 по 15 марта 2020 года. 13 марта 2020 года день приезда, мандатная комиссия, совещание представителей команд. День отъезда 15 марта 2020 года.
	Виды спорта
	Кол-во участников
	Место проведения

	Волейбол (муж.) ( 40 лет и старше.)
	6 чел.
	пгт. Приобье

	Волейбол (жен.) (35 лет и старше)
	6 чел.
	пгт. Приобье

	Дартс (муж.) ( 40 лет и старше.), (жен.) (35 лет и старше)
	2 муж.+ 2 жен.
	пгт. Приобье

	Настольный теннис ( 40 лет и старше.), (жен.) (35 лет и старше)
	1 муж. + 1 жен.
	пгт. Приобье

	Плавание ( 40 лет и старше.), (жен.) (35 лет и старше)
	2 муж. + 2 жен.
	пгт. Приобье

	Отдельные виды нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»
	2 муж. + 2 жен.
	пгт. Приобье

Торжественное открытие Спартакиады 14 марта 2020 года в 10 часов в спортивном комплексе «Энергия».
Церемония награждения победителей и призеров, торжественное закрытие спартакиады состоится 15 марта 2020 года в 17-00 часов [image: image1.jpg]

 спортивном комплексе «Энергия».
* В связи с погодными условиями и другими факторами сроки проведения соревнований могут быть изменены.
3. Руководство проведения Спартакиады
Общее руководство подготовкой и проведением Спартакиады осуществляется отделом физической культуры и спорта администрации Октябрьского района.
Руководство подготовкой и проведением I этапа Спартакиады осуществляют администрации городских и сельских поселений, входящих в состав Октябрьского района.
Непосредственное проведение II этапа финальных соревнований возлагается на главного судью соревнований Мотко Ю.А.
4. Требование к участникам и условия их допуска
К участию в I этапе Спартакиады допускаются сборные команды внутри городских и сельских поселений, входящих в состав Октябрьского района. К участию в финальных соревнованиях допускаются сборные команды городских и сельских поселений, входящих в состав Октябрьского района. Состав команд и допуск участников к соревнованиям определяется в каждом виде программы отдельно. К участию в соревнованиях допускаются люди с ограниченными физическими возможностями.

5. Программа соревнований Спартакиады
Волейбол
Игровой состав: 6 человек. Соревнования проводятся по действующим правилам игры в волейбол. Система проведения соревнований определяется решением главной судейской коллегии, в зависимости от количества участвующих команд.
Во всех встречах команды получают за выигрыш — 2 очка, за поражение — 1 очко, за неявку — 0 очков. Места определяются по наибольшему количеству очков, набранных командами.
[image: image4.jpg]

[image: image5.jpg]

При равенстве очков у двух и более команд места определяются:- по соотношению партий во всех встречах;
- по соотношению мячей во всех встречах;
- по количеству побед во встречах между ними;
- по соотношению партий во встречах между ними;
- по соотношению мячей во встречах между ними.
Команда должна иметь две формы разного цвета. Место проведения спортивном
комплексе «Энергия». Ответственный по виду спорта волейбол (Нечаев С.Ю.).
                                                                     Дартс
            Игровой состав: 2 мужчины и 2 женщины. Соревнования проводятся по правилам игры дартс, участники должны поочередно поразить сектора от 1-го до 20-го, выполняя 21 бросок (7 серий по З дротика). Победители определяются по наибольшей сумме очков набранной командой. Замены игроков производятся только по своему полу (мужчины меняют мужчину, женщины меняют женщину). Место проведения спортивном комплексе «Энергия». (Ответственный по виду спорта дартс Такташев Ш.Б.)
 Настольный теннис
              Состав команды: 1 мужчина, 1 женщина. Соревнования командные проводятся по круговой системе в один круг при участии до 8 команд, при участии 9 и более команд, согласно жребию, команды делятся на подгруппы, где игры проходят по круговой системе. Команды, занявшие I-II места в подгруппах, играют в финале по круговой системе с зачетом игры в подгруппе. За последующие места проводятся стыковые встречи. За победу команда получает 2 очка, за поражение - 1 очко, неявку - О. Порядок проведения командного матча:
МУЖЧИНЫ
ЖЕНЩИНЫ
             Команда, набравшая наибольшее количество очков, считается победительницей. В случае равенства очков у команд проводится дополнительная игра смешенной пары. Место проведения спортивном комплексе «Энергия». (Ответственный по виду спорта н.- теннис Краус А.А.)
Плавание
Соревнования командные, проводятся в виде эстафеты. Состав команды 2 мужчины, 2 женщины. 1 этап — 25 м. женщина, 2 этап — 25 м женщина, З этап — 25 м мужчина, 4 этап — 25 м мужчина
Старт произвольный.
Командное первенство определяется по лучшему результату. Место проведения спортивном комплексе «Энергия». (Ответственный по виду спорта плавание Юсупова А.В.
Отдельные виды нормативов
 Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса
 «Готов к труду и обороне» (ГТО)
[image: image6.jpg]

Соревнования командные, проводятся в форме сдачи отдельных видов нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО). Состав команды: 2 мужчины, 2 женщины. В каждой возрастной группе (ступени ГТО) принимает участие 1 муж. и 1 жен.
1. Возрастная группа 50-54 лет (VIII ступень ГТО): рывок гири 16 кг (мужчины), сгибание и разгибание рук в упоре лежа на полу (женщины), поднимание туловища из положения лежа на спине (мужчины и женщины), наклон вперед из положения стоя с прямыми ногами на гимнастической скамье (мужчины и женщины).
2. Возрастная категория 55-59 лет (IХ ступень ГТО): рывок гири 16 кг, (мужчины), сгибание и разгибание рук в упоре лежа на полу (женщины), поднимание туловища из положения лежа на спине (мужчины и женщины), наклон вперед из положения стоя с прямыми ногами на гимнастической скамье (мужчины и женщины).
          Распределение мест в каждой возрастной категории в отдельном виде испытаний определяется по лучшим результатам. Командное первенство определяется по сумме мест, показанных 4 участниками в З видах испытаний. В случае равенства количества очков у двух или более команд, преимущество получает команда, имеющая больше первых, вторых и третьих мест. [image: image2.jpg]

Пример определения победителей (Приложение 1). Место проведения спортивном комплексе «Энергия». (Ответственный по виду физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО Савельева А.Ю.)
6. Условия подведения итогов
Личное, общекомандное первенство в каждом виде программы проводится среди всех участвующих команд, в соответствии  с правилами  соревнований по видам спорта и данным положением.
Комплексный зачет в Спартакиаде определяется по наименьшей сумме  мест, набранных во всех видах спорта.
В случае равенства очков у двух и более команд преимущество имеет поселение, у которой больше первых, вторых и т.д. мест.

7. Награждение
Участники, занявшие I, II и III места в отдельных видах программы, награждаются дипломами, медалями соответствующих степеней.
Команды, занявшие I, II и III места по видам спорта, награждаются кубками и дипломами соответствующих степеней.
Команды, занявшие I, II и III места в комплексном зачете награждаются кубками и дипломами соответствующих степеней.
8. Финансовые средства
I этап Спартакиады финансируется за счет средств городских и сельских поселений, входящих в состав Октябрьского района.

   Расходы, связанные с проведением II этапа Спартакиады

1. Директору МБУ СП «РСШОР» Соломаха Е.И.:
1.1. Проживание, питание участников соревнований, проживание и питание иногородних судей, оплата работы судейской коллегии.

2. Директору МКУ ФОК «Юбилейный» Нечаеву С.Ю.:

2.1. Награждение, канцелярские расходы.

3. Главному специалисту отдела физической культуры и спорта администрации Октябрьского района Легейдину Д.Л.

3.1. Организовать работу медицинского сотрудника.

9. Обеспечение безопасности участников соревнований и зрителей
В целях обеспечения безопасности зрителей и участников спортивные соревнования  разрешается проводить только на спортивных сооружениях, принятых к эксплуатации государственными комиссиями и при условии наличия актов готовности спортивного сооружения к проведению мероприятий, утверждаемых в установленном порядке и наличия паспортов безопасности.
Спортивные объекты должны соответствовать всем требованиям и правилам соревнований по видам спорта, наличие  спортивного оборудования и инвентаря должно соответствовать стандартам.
Ответственные исполнители:
- заведующий отделом физической культуры и спорта администрации Октябрьского района;
- руководитель спортивного сооружения;
- главный судья по виду спорта.
10. Порядок и сроки подачи заявок
Для  участия в соревнованиях  необходимо  направить   предварительную заявку не позднее чем за 7 дней до начала соревнований по адресу: пгт. Октябрьское, ул. Ленина, 42,  (отдел физической культуры и спорта администрации Октябрьского района). Тел.: 2-09-67, факс: 2-09-88. E-mail: Sport@oktregion.ru. В случае не подтверждения участия команды в соревнованиях в указанные сроки, отдел физической культуры и спорта администрации Октябрьского района не несет ответственности за организацию питания, проживания, прибывших без предупреждения.

Именные заявки подаются в главную судейскую коллегию в день приезда на соревнования по установленной форме.

В комиссию в день приезда представителями команд предоставляются следующие документы:

1. Именная заявка сборной команды по установленной форме, подписанная и заверенная медицинским учреждением, главой  поселения.

2. Командировочное удостоверение.

3. Ксерокопия паспорта со сведениями о  прописке каждого участника.

 ДАННОЕ ПОЛОЖЕНИЕ ЯВЛЯЕТСЯ ОФИЦИАЛЬНЫМ ПРИГЛАШЕНИЕМ НА СОРЕВНОВАНИЯ!